Classificazione documento: Consip Public

Oggetto: Gara a procedura aperta per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 -
Tredicesima edizione - ID 1924

| chiarimenti saranno visibili su: www.consip.it, www.acquistinretepa.it, www.mef.gov.it

* % ¥

1) Domanda

In merito alle Caratteristiche Tecniche dei veicoli, ed in particolare alle colorazioni richieste, si rappresenta che la
disponibilita di due colori pastello potrebbe restringere il novero dei modelli e versioni candidabili. Si chiede se e
pertanto possibile offrire un colore metallizzato aggiuntivo (rispetto ai due gia obbligatori) in alternativa al secondo
colore pastello, ove non fosse messo a disposizione da parte delle case costruttrici.

Risposta

Premesso che dovra essere garantita la disponibilita del colore bianco, si precisa che, solo in caso di indisponibilita da
parte delle case costruttrici di un secondo colore pastello, sara possibile offrire, in alternativa, un colore metallizzato
aggiuntivo (rispetto ai due gia obbligatori).

2) Domanda

Con riferimento all’Allegato 5 - Capitolato Tecnico_ID 1924, art. 3.3 e nello specifico ai veicoli in preassegnazione
facoltativa che potrebbero essere richiesti dall’Amministrazione Contraente, si chiede di specificare, anche attraverso
esempi, cosa si intenda per Veicolo di Categoria Piccola, Segmento Commerciale A o B e Veicolo di Categoria Media,
Segmento Commerciale C.

Risposta

A titolo esemplificativo si intende: “Segmento A” City car; “segmento B” Autovettura piccola; “Segmento C” Vettura
media.

3) Domanda

Con riferimento all’Allegato 5 A Caratteristiche tecniche_ID 1924, si chiede conferma che dovra essere garantita la
disponibilita del colore bianco pastello all’interno della gamma di colori per veicolo, ma nel caso in cui lo stesso
dovesse essere a pagamento, non dovra essere considerato nel canone di gara, ma sara considerato come colore a
pagamento in caso di richiesta da parte dell’Amministrazione Contraente.

Risposta

Il colore bianco dovra essere sempre garantito e il suo importo dovra essere compreso nel canone offerto.

Il canone mensile offerto sara il medesimo sia nel caso in cui il veicolo abbia una colorazione pastello sia una
colorazione metallizzata.

Resta inteso che il Fornitore dovra garantire il numero minimo di colori previsto nell’Allegato A al Capitolato tecnico
“Caratteristiche tecniche dei veicoli e degli allestimenti” ma potra mettere a disposizione delle amministrazioni che ne
facciano richiesta anche colori a pagamento, come previsto al par. 3.6 del Capitolato tecnico.

4) Domanda
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Allestimento in colore di istituto di tipo B

Il capitolato indica: “L’allestimento ha le stesse caratteristiche dell’allestimento in colori di istituto di Tipo A, fatta
eccezione per la presenza di una barra a ponte con fonte luminosa a LED di colore blu, con modalita lampeggiante e
fissa di crociera, in sostituzione della coppia di lampeggianti con fonte luminosa a LED di colore blu”

Domanda:

la fornitura della barra luminosa € in sostituzione della sola coppia di lampeggianti o anche del faro brandeggiante.

La barra luminosa a LED richiesta & configurata con due luci bianche frontali e laterali per I'illuminazione delle zone
intorno alla vettura che di fatto rendono ridondante I'eventuale presenza sul tetto di un faro brandeggiante.

Risposta

Come gia chiarito nella risposta alla domanda 10, punto c) della I tranche di chiarimenti, la barra sostituira la coppia di
lampeggianti se priva di faro brandeggiante; qualora la barra avesse tra i suoi componenti anche il faro, questo sara
sostituito, al pari della coppia di lampeggianti.

5) Domanda

Quesito 2 - Allestimento in colore di istituto e in colori di serie

Il capitolato indica: “Il fornitore mettera a disposizione delle Amministrazioni che ne facciano richiesta anche i
seguenti allestimenti aggiuntivi, come previsto al paragrafo 3.6 del capitolato tecnico: centrale di gestione per I'inoltro
di messaggi vocali all’esterno della vettura e possibilita di registrazione messaggi vocali pannello posteriore a messaggi
variabili”

Domande:

a) Confermare che il contenuto aggiuntivo Pannello posteriore a messaggi variabili & richiedibile solo per
I'allestimento in colori d’istituto di tipo B con barra luminosa . Qualora fosse previsto anche nella
configurazione con due fari lampeggianti e il brandeggiante avra un prezzo diverso (maggior costo) rispetto
all'inserimento del pannello nella barra luminosa gia predisposta per accogliere questo tipo di contenuto.

b) Confermare che il contenuto aggiuntivo centrale di gestione per I'inoltro di messaggi vocali della vettura e
possibilita di registrazione messaggi vocali € previsto per tutti e tre i lotti (sia per le vetture in colore d’istituto
sia per le vetture in colori di serie).

Risposta

a) Come gia chiarito nella risposta alla domanda 3, punti a) e b) della | tranche di chiarimenti, I'allestimento
aggiuntivo pannello posteriore a messaggi variabili dovra essere reso disponibile sugli allestimenti di tipo A e
B ed il relativo importo non sara oggetto di accordo in fase di ordine ma il canone di riferimento sara
aumentato dell'importo derivante dall’applicazione delle percentuali, calcolate sul prezzo di listino dei
dispositivi al netto di IVA, indicate nell’allegato B al Capitolato tecnico “Adeguamento e rivalutazione dei
canoni”, conformemente a quanto fatto per gli optional aggiuntivi della casa costruttrice.

b) Come gia chiarito nella risposta alla domanda 3, punto a) della | tranche di chiarimenti la Centrale di gestione
per l'inoltro di messaggi dovra essere resa disponibile, su richiesta delle Amministrazioni, per tutte le
tipologie di allestimento per polizia locale.

6) Domanda
Schede tecniche

Molti costruttori evidenziano che nelle dotazioni presenti nelle schede tecniche:




Classificazione documento: Consip Public

- AIRBAG TESTA

- AIRBAG LATERALI

sono il medesimo optional.

Si richiede specifica

Risposta

Premesso che i due dispositivi svolgono due funzioni differenti, a protezione della testa il primo e a protezione del
busto in caso di urti laterali il secondo, qualora il concorrente sia in grado di offrire un unico dispositivo che consenta
entrambe le protezioni, tale offerta potra essere considerata soddisfacente per entrambe le richieste.

7) Domanda

Schede tecniche

Si ritiene che per ogni scheda ci sia un valore di riferimento non corretto per l'unita di misura del Consumo
Combinato.

Il valore fa riferimento a L/100 KM.

Si richiede conferma.

Risposta

Si conferma. L'unita di misura del Consumo Combinato riportata in ciascuna scheda & da intendersi |/100km.

8) Domanda

Schede tecniche

LOTTO E2

Si richiede conferma dei kw espressi nella scheda tecnica del Lotto E2 sono corretti.
Risposta

Si conferma.

9) Domanda

Schede tecniche

1.Allestimento in colori d’istituto G1 (scooter):

siamo a chiedere se al posto della configurazione con palo estensibile fosse possibile prevedere la configurazione piu
confortevole e sicura con bauletto e luce blu lampeggiante installata sul bauletto stesso. N.B. E’ possibile rimuovere il
bauletto senza I'utilizzo di strumenti specifici.

2.Allestimento in colori d’istituto G2 (motociclo):

siamo a chiedere se al posto della configurazione con palo estensibile e bauletto fosse possibile prevedere la
configurazione piu confortevole e sicura con borse laterali e palo estensibile. Tale configurazione permette di avere
una maggiore superficie su cui applicare la pellicola rifrangente in modo da aumentare la visibilita del veicolo e la
“riconoscibilita” del mezzo pubblico.

3.Motoveicoli NON allestiti:

siamo a chiedere conferma che sui mezzi in versione standard (non colori d’istituto) non sia necessario prevedere
alcun allestimento dedicato.

4.Allegato A — Caratteristiche tecniche dei veicoli e degli allestimenti:
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siamo a chiedere se gli “equipaggiamenti aggiuntivi” da inserire nel documento allegato siano soltanto il bauletto,
come indicato nel file allegato nel quale I'unico “equipaggiamento aggiuntivo” previsto e il bauletto (35litri — Lotto7
G1, 45litri — Lotto7 G2). A tal proposito siamo anche a chiedere se le dimensioni dei bauletti indicate (35litri — Lotto7
G1, 45litri — Lotto7 G2) vanno intese come capienza minima oppure come capienza massima.

Risposta

1. E possibile, purché siano garantite tutte le funzionalita dell’allestimento iniziale.

2. Siveda la risposta fornita al punto precedente.

3. Si conferma.

4. Si conferma. Le dimensioni indicate dei bauletti sono da intendersi come capienza minima.

10) Domanda

In riferimento al Quesito 8 dei chiarimenti ricevuti e ad integrazione di quanto gia esposto, si rappresenta quanto
segue: il sistema descritto non rappresenta in alcun modo un servizio ulteriore rispetto a quanto disposto dai par. 3.7
e 3.8 del Capitolato tecnico, ed in particolare lo stesso ha I'unica legittima finalita di tutelare gli asset di proprieta della
scrivente ed ancor piu di garantire il maggior livello di sicurezza possibile per i driver e le amministrazioni stesse. A
questo proposito si ricorda che le uniche casistiche in cui il sistema si attivera saranno i casi di furto, anomalia del
sistema, appropriazione indebita e sinistri stradali, e solo a seguito della presentazione della relativa denuncia. Le
rilevazioni effettuate inoltre non saranno in nessun caso rese disponibili a terzi e quindi non verra in alcun modo
intaccato il diritto alla privacy disciplinato dalle norme di legge. Il sistema gia citato non risulta pertanto in contrasto
né con la normativa vigente né con i ragionevoli interessi delle Amministrazioni, qui tutelati dalla stazione appaltante;
al contrario I'elevato livello di sicurezza garantito - a titolo gratuito - appare un valore aggiunto per i driver dei veicoli e
per Enti di cui fanno parte. Da ultimo si precisa che il sistema di “pre-equipment” verra installato solo ed
esclusivamente nel caso in cui I'amministrazione dovesse decidere di non acquistare la black box (nella versione base
o evoluta). Si chiede di voler accettare tale ragionevole principio.

Risposta

Come gia evidenziato nella risposta alla domanda 8) della I tranche di risposte alle richieste di chiarimento della gara,
potranno essere installati dispositivi di monitoraggio dei veicoli aventi esclusivamente le caratteristiche indicate ai par.
3.7 e 3.8 del Capitolato tecnico e solo su espressa richiesta dell’Amministrazione. L'installazione di ulteriori dispositivi
dovra essere oggetto di accordo preventivo con la singola Amministrazione contraente.

11) Domanda

Rif. DISCIPLINARE

Si chiede di confermare che non sia necessaria la registrazione AVCPASS.

Risposta

Come meglio motivato nel par. 1.7 del Disciplinare di Gara, si conferma che nella presente procedura non & necessaria
la registrazione sul sistema AVCPass e le verifiche sul possesso dei requisiti economico finanziari e tecnico
professionali saranno effettuate con le modalita previste dal Disciplinare di Gara.

12) Domanda
Rif. DISCIPLINARE




Classificazione documento: Consip Public

Si chiede di confermare che nell’offerta di gara non e necessario inserire le schede tecniche dei veicoli presentati in
gara.

Risposta

Si conferma. Le schede tecniche dei veicoli offerti dovranno essere inviate solo a seguito della comunicazione di cui
all’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, come indicato al par. 9 del Disciplinare di gara “Adempimenti per la
stipula”.

13) Domanda

Rif. Art. 1.3 Caratteristiche dei veicoli (All. 5 - Capitolato Tecnico)

Pag 6/32 “ Le amministrazioni potranno approvvigionarsi di veicoli allestiti esclusivamente nei Lotti 6 — 7. Non
potranno essere richiesti allestimenti differenti da quelli previsti dal presente capitolato”

Si chiede di confermare che sara possibile, su richiesta delle Amministrazioni contraenti, offrire allestimenti su veicoli
facenti parte lotti 1-2-3-4-5.

Risposta

Non si conferma. Resta fermo quanto espressamente consentito dal par. 1.3 del Capitolato tecnico.

14) Domanda

Rif. Art. 2.1 Consegna dei veicoli e decorrenza del noleggio (All. 5 - Capitolato Tecnico)

“...il fornitore dovra inviare una comunicazione all’amministrazione contraente nella quale indichera la data per la
prevista consegna dei veicoli (...) e il centro dedicato in cui avverra la consegna”.

Si chiede di poter inserire tali informazioni in una nota all'interno dell’Ordine di Fornitura in fase di conferma
dell’ordinativo sul Portale Acquisti PA.

“Al momento del ritiro i veicoli dovranno essere dotati di contrassegno e di copia del certificato assicurativo...”

Si chiede di confermare che non sia pil necessario dotare i veicoli del contrassegno assicurativo, per effetto del D.M.
n. 110/2013 con il quale & venuto meno I'obbligo di esposizione.

Risposta

Sara possibile indicare la data prevista per la consegna, nonché il centro dedicato in cui avverra la consegna
medesima, nel campo note dell’ordinativo di fornitura, in fase di conferma dell’ordine.

Si conferma; non sara necessario dotare i veicoli del contrassegno assicurativo.

15) Domanda

Rif. Art. 2.8 — 6 Copertura assicurativa dei rischi di lesioni permanenti o decesso (All. 5 - Capitolato Tecnico)

Coperture Assicurative e gestione sinistri

Responsabilita civile verso i terzi — 5° capoverso: si chiede di precisare il concetto della fatturazione della franchigia a
seguito della liquidazione del sinistro. Attualmente la procedura standard applicata nel noleggio a lungo termine
prevede che, in caso di incidente in cui il conducente del veicolo noleggiato rechi danno ad altro veicolo con
responsabilita accertata del 100% a carico dell’utilizzatore, la franchigia venga fatturata senza attendere la
liquidazione del danno.

Mentre, nel caso in cui si verifichi un incidente non denunciato dall’utilizzatore, e I'assicurazione della controparte
abbia fatto ricorso alla procedura di rivalsa, la procedura standard prevede che la fatturazione della franchigia
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avvenga non appena risolto il contenzioso con la controparte. In entrambi i casi verra comunque garantito il previo
contraddittorio con le parti.

Risposta

Come gia chiarito nella risposta alla domanda 21) della | tranche di risposte alle richieste di chiarimento della gara, per
la copertura assicurativa dei rischi di lesioni permanenti o decesso dei conducenti non & prevista alcuna franchigia.

Per quanto riguarda I’eventuale franchigia relativa alla copertura assicurativa della responsabilita civile verso terzi Il
Fornitore potra addebitare la suddetta franchigia all’Amministrazione solo ad avvenuta liquidazione del sinistro.

16) Domanda

Rif. Art. 2.11 Centri di servizio (All. 5 - Capitolato Tecnico)

“Il fornitore si impegna ad informare tempestivamente Consip in merito ad ogni aggiornamento che potra
sopraggiungere in corso di validita della convenzione”

Si rende noto che il network della scrivente societa ¢ disponibile on-line sul portale e aggiornato in tempo reale.

Si chiede di confermare che in questo caso non sia necessario inviare liste aggiornate.

Risposta

Come espresso chiaramente nel par. 2.11 del Capitolato tecnico, il Fornitore dovra informare la Consip in merito ad
aggiornamenti dell’elenco dei centri; a richiesta della Consip S.p.A., sara invece tenuto a trasmettere I'elenco
aggiornato dei Centri di Servizio, anche in formato elettronico.

17) Domanda

Rif. DG Allegato 5 A — Caratteristiche tecniche dei veicoli - Allestimento in colori di istituto - Colori

“Le vetture potranno essere richieste nelle colorazioni specifiche caratterizzanti gli Autoveicoli dell’Amministrazione
ordinante. | colori previsti sono: bianco, blu, grigio chiaro. Il colore richiesto (RAL e/o altre caratteristiche) verra
definito dall’Amministrazione in sede di Ordinativo di

Fornitura.”

Con riferimento ai colori sopra riportati si segnala che le case automobilistiche possono gestire da fabbrica
esclusivamente i colori che rientrano nella gamma di serie prevista per il veicolo offerto.

Se risulta tassativo la fornitura dei veicoli secondo i RAL specificati dalle amministrazioni (in base alle leggi regionali
vigenti) — al fine di garantire il requisito in fase di ordine sara necessario prevedere una verniciatura in carrozzeria con
i relativi costi.

Per una gestione ottimale dell’ offerta si propone che i veicoli possano essere forniti nei colori bianco, blu, grigio
chiaro previsti di serie dai costruttori (senza aggravio dei canoni) e prevedere la possibilita di quotare i RAL
specificatamente richiesti dal cliente (realizzati in carrozzeria oppure in fabbrica in extra serie) con incremento dei
canoni in accordo a quanto previsto al punto 3.6 del capitolato tecnico.

Risposta

Per i veicoli del lotto 6 dovra essere garantita la presenza almeno di un colore bianco, un blu e un grigio chiaro.

Il Fornitore potra mettere a disposizione delle amministrazioni che ne facciano richiesta anche colori a pagamento;
I’'aumento del canone conseguente alla richiesta di optional sara effettuato con le modalita riportate nell’Allegato B al
Capitolato tecnico.

18) Domanda
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Rif. DG Allegato 5 A — Caratteristiche tecniche dei veicoli - Allestimento in colori di istituto tipo A —N.15

Si chiedono maggiori dettagli sul seguente allestimento: “faro direzionale con fonte luminosa a LED di colore blu, con
funzione lampeggiante con ventose per posizionamento all’interno della vettura (sul parabrezza anteriore o nella zona
lunotto posteriore”.

Si prega di confermare che la manutenzione degli allestimenti sia a carico del fornitore

Risposta

Per faro direzionale con fonte luminosa a LED si intende un dispositivo luminoso con fonte luminosa a LED di colore
blu, con funzione lampeggiante e con ventose per posizionamento all'interno della vettura (sul parabrezza anteriore o
nella zona lunotto posteriore.

Si conferma. La manutenzione degli allestimenti sara a carico del Fornitore.

19) Domanda

Rif. DG Allegato 5 A — Caratteristiche tecniche dei veicoli - Lotto 5 veicoli a doppia alimentazione benzina/metano

Per i veicoli relativi al lotto 5 vetture a benzina/metano, si chiede di specificare se la potenza in Kw debba riferirsi alla
motorizzazione a benzina oppure a quella a metano (poiché tali valori differiscono)

Risposta

Il dato “Potenza in KW” si riferisce alla potenza massima del veicolo, indipendentemente dalla sua alimentazione.

20) Domanda

Rif. DG Allegato 5 A — Caratteristiche tecniche dei veicoli - Lotto 7 motoveicoli - G1 Allestimento in colori d’istituto
(scooter):

siamo a chiedere se al posto della configurazione con palo estensibile fosse possibile prevedere la configurazione piu
confortevole e sicura con bauletto e luce blu lampeggiante installata sul bauletto stesso. N.B. E’ possibile rimuovere il
bauletto senza I'utilizzo di strumenti specifici.

Risposta

Si veda la risposta fornita alla domanda 9).

21) Domanda

Rif. DG Allegato 5 A — Caratteristiche tecniche dei veicoli - Lotto 7 motoveicoli - G2 Allestimento in colori d’istituto
(motociclo):

siamo a chiedere se al posto della configurazione con palo estensibile e bauletto fosse possibile prevedere la
configurazione pil confortevole e sicura con borse laterali e palo estensibile. Tale configurazione permette di avere
una maggiore superficie su cui applicare la pellicola rifrangente in modo da aumentare la visibilita del veicolo e la
“riconoscibilita” del mezzo pubblico.

Risposta

Si veda la risposta fornita alla domanda 9).

22) Domanda

Rif. DG Allegato 5 A — Caratteristiche tecniche dei veicoli - Lotto 7 motoveicoli - Motoveicoli NON allestiti:

siamo a chiedere conferma che sui mezzi in versione standard (non colori d’istituto) non sia necessario prevedere
alcun allestimento dedicato.
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Risposta
Si veda la risposta fornita alla domanda 9).

23) Domanda

Rif. Allegato 5 A — Caratteristiche tecniche dei veicoli e degli allestimenti:

siamo a chiedere se gli “equipaggiamenti aggiuntivi” da inserire nel documento allegato siano soltanto il bauletto,
come indicato nel file allegato nel quale I'unico “equipaggiamento aggiuntivo” previsto € il bauletto (35litri — Lotto7
G1, 45litri — Lotto7 G2). A tal proposito siamo anche a chiedere se le dimensioni dei bauletti indicate (35litri — Lotto7
G1, 45litri — Lotto7 G2) vanno intese come capienza minima oppure come capienza massima.

Risposta

Si veda la risposta fornita alla domanda 9).

24) Domanda

Rif. Allegato 5 A Modello G2

Nella voce cambio é specificata la richiesta di un cambio meccanico manuale con minimo 5 marce.

Si chiede se sia possibile offrire il cambio DCT a doppia frizione con funzionalita di guida sia manuale che meccanica.
Risposta

E possibile.

25) Domanda

Con riferimento all’Allegato 5 A Caratteristiche tecniche_ID 1924, si chiede di specificare se la capacita del bauletto,
previsto come optional aggiuntivo per i modelli G1 e G2 del Lotto 7, debba intendersi come valore minimo o massimo
da rispettare.

Risposta

Si veda la risposta fornita alla domanda 9).

26) Domanda

Con riferimento all’Allegato 5 A Caratteristiche tecniche_ID 1924, al fine di rispettare il requisito relativo alla
disponibilita di almeno 2 colori pastello (1 per i veicoli A2 e A3), si chiede conferma che qualora le Case Costruttrici
dovessero prevedere 1 solo colore pastello o nessun colore pastello all’interno della propria gamma dei colori,
possano essere previsti colori Brilliant o Opachi.

Risposta

Si veda la risposta fornita alla domanda 1).

27) Domanda

Si chiede di confermare che, relativamente alla sezione del portale definita “dichiarazione relativa al rispetto delle
norme per il diritto al lavoro dei disabili”, il numero dei dipendenti da indicare sia riferito alla sua globalita e non in
relazione al numero computabile ai sensi della medesima normativa.

Risposta
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Con riferimento alla “dichiarazione relativa al rispetto delle norme per il diritto al lavoro dei disabili” presente a
Sistema, il concorrente dovra indicare il numero corrispondente alla totalita dei propri dipendenti. Ad ogni buon
conto, si ricorda la necessita di rendere le dichiarazioni richieste dalla parte Ill, sez. D, punto 4., del DGUE.

28) Domanda

Il disciplinare, al punto “4.2. Area Comunicazioni”, indica che I'operatore economico elegge altresi domicilio presso la
sede e l'indirizzo di posta elettronica certificata che indica al momento della presentazione dell’offerta. Dato che
I'unico indirizzo PEC presentato risulta essere quello relativo al Registro Imprese (indicato a sistema all’'interno della
sezione 4 “Dati dell'azienda e dichiarazioni necessarie”), si chiede conferma, qualora si volesse eleggere altro indirizzo
PEC, di potere inserire una dichiarazione a sistema che, in deroga a tale ultimo punto, elegga un diverso indirizzo di
posta certificata ed utile ai fini di ricevere le comunicazioni.

Risposta

Non si conferma. L'indirizzo PEC presso il quale I'operatore economico elegge domicilio ai sensi del punto 4.2 del
Disciplinare di Gara & quello inserito nel DGUE (Parte Il, sezione A), che a discrezione dell’Operatore puo essere
differente da quello relativo al Registro Imprese (di cui alla sezione 4 indicata nel quesito).

29) Domanda

Si chiede di confermare che, in relazione ai soggetti cessati dalle cariche nell’anno antecedente la data di
pubblicazione del bando di gara e comunque fino alla presentazione dell’offerta, gli stessi siano tenuti a rendere
unicamente la dichiarazione sull’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 comma 1 e 2 D. Lgs. 50/2016
s.m.i. e non anche quanto disposto dalla lettera |) del comma 5. Tale richiesta deriva dal fatto che quando il Legislatore
ha voluto espressamente ricomprendere questi soggetti li ha individuati prontamente, mentre, nel caso del predetto
comma 5, ha indicato piu generalmente la societa nel suo complesso. Inoltre, essendo tali soggetti non piu presenti in
Azienda risulterebbe particolarmente oneroso riuscire ad ottenere le relative autorizzazioni.

Risposta

Non si conferma. Come previsto dal par. 5.2 del Disciplinare di Gara, la dichiarazione sull’assenza delle cause di
esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2 e 5, lett. I), D.Lgs. 50/2016, dovra essere resa nei confronti di tutti i soggetti
previsti dal medesimo paragrafo, ivi compresi i soggetti cessati dalle cariche rilevanti nell’anno antecedente la data di
pubblicazione del bando di gara.

30) Domanda

Si chiede di confermare che, in relazione a quanto richiesto nel primo paragrafo di cui a pagina 42 del Disciplinare di
gara e per le medesime motivazioni di cui sopra, nel caso di soggetti che cessino dalla carica nel corso della presente
procedura, quest’ultimi debbano rendere unicamente la dichiarazione sull’assenza delle clausole di esclusione di cui
all’art. 80 comma 1 e 2 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e non anche la lettera I) del comma 5.

Risposta

Non si conferma. Le variazioni che I'Operatore & tenuto a comunicare tempestivamente riguardano le dichiarazioni e
informazioni contenute nel DGUE e nel Documento di partecipazione. Di conseguenza, coerentemente con quanto
evidenziato nella risposta alla domanda 29), I'onere dichiarativo delle eventuali variazioni non puo che riguardare
anche le dichiarazioni rese nei confronti dei soggetti cessati dalle cariche rilevanti nell’anno antecedente.
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31) Domanda
Si chiede di confermare che, relativamente all’Allegato 1 “Documento di gara unico europeo (DGUE)” occorra
compilare le seguenti parti, coerentemente con quanto da Voi richiesto:

- Parte ll;

- Parte lll;

- Parte IV sezione A punto 1 e sezione B punto 2b);

- Parte VI
Risposta
Le parti del DGUE da compilare da parte del concorrente/subappaltatore/ausiliaria sono quelle compiutamente
indicate nel Disciplinare di gara, cui pertanto si rinvia.

32) Domanda
Si chiede di confermare che, sempre in relazione al DGUE:

- I'ultimo riquadro di pagina 2 all'interno della Parte Il sezione A non debba essere compilato con i
dati relativi alle certificazioni del sistema di gestione integrato in quanto gli stessi sono gia riportati
all'interno della “Documento di partecipazione” e/o allegati nella relativa sezione dedicata del
Passo della procedura n. 6 denominato “Documento di Partecipazione ed eventuali allegati”;

- nella Parte Il sezione B debbano essere inseriti unicamente i dati relativi al soggetto sottoscrittore
della documentazione di gara.

Risposta
Si precisa che:

- la parte Il del DGUE deve essere integralmente compilata, salvo diversa indicazione della documentazione di
gara;

- nella parte Il, sez. B del DGUE occorre indicare i riferimenti di tutti i soggetti abilitati ad agire quali
rappresentanti dell’operatore economico ai fini della presente procedura; come indicato in testa alla
medesima sezione del DGUE, “se intervengono pit legali rappresentanti ripetere [le relative informazioni]
tante volte quanto necessario”.

33) Domanda

Si chiede di confermare che, relativamente all’assolvimento dell'imposta di bollo di cui a pagina 35 del Disciplinare di
gara, 'importo da pagare sia di Euro 16,00 indipendentemente dal numero di pagine di cui & composta ciascuna
offerta (pertanto verrebbe presentato un modello F23 attestante il pagamento di 16,00 per ogni lotto di
partecipazione). In caso contrario, ovvero nel caso in cui si debbano seguire le regole di cui all’art. 5 comma 3 del
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, si chiede di indicare il numero di pagine per ogni offerta di ciascun lotto in modo da
poter calcolare I'importo dovuto. Tale richiesta deriva dal fatto che le offerta sono da compilare a video e,
normalmente, tale operazione viene fatta solo a ridosso della scadenza e non & comunque possibile accedere a tale
sezione se non si & preventivamente caricata tutta la documentazione amministrativa richiesta.

Risposta

Si conferma. L'importo d’'imposta e quantificato in € 16,00 per ciascuna offerta economica.

34) Domanda
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Si segnala che, relativamente agli adempimenti per la stipula della convenzione e piu precisamente in relazione alla
dichiarazione sostitutiva dei familiari conviventi resa dai soggetti indicati all’art. 85 D.lgs. n. 159/2011, le generalita
relative ai familiari e conviventi dei rappresentanti di cui alla nostra controllante estera, priva di una sede secondaria
con rappresentanza stabile nel territorio dello Stato, saranno rese e sottoscritte attraverso un’unica dichiarazione dal
firmatario dell’intera documentazione di gara (per I'ltalia verra, invece, utilizzato 'allegato 11 a firma di ogni singolo
soggetto interessato). Evidenziamo, infatti, che il contesto multinazionale della scrivente societa, unitamente al
cospicuo numero di soggetti da censire, renderebbe eccessivamente onerosa, nonché in contrasto con I'attuale
quadro normativo, la scelta di qualunque altra modalita operativa. Del resto, € lo stesso art. 47, comma 2 del DPR
445/2000 che statuisce quanto segue: “La dichiarazione resa nell’ interesse proprio del dichiarante puo riguardare
anche stati, qualita personali e fatti relativi ad altri soggetti di cui abbia diretta conoscenza”. A titolo esemplificativo e
non esaustivo si riporta, inoltre, quanto evidenziato da alcune Prefetture: “(...) Il legale rappresentante potra
compilare la dichiarazione sostitutiva indicando i familiari conviventi dei soggetti di cui all’ art. 85 del D.Lgs 159/2011
(...)".

Risposta

Si conferma che il legale rappresentante pud rendere le dichiarazioni relative ai familiari conviventi dei soggetti ex art.
85 D.Lgs. 159/2011, qualora a diretta conoscenza delle relative generalita.

35) Domanda

Allegato 7 — condizioni Generali

Polizza Responsabilita Civile Professionale

Si chiede di confermare che la scrivente societa, in quanto azienda di noleggio a lungo termine, non rientri tra le
categorie per le quali & obbligatoria la copertura RCP.

Tale copertura e richiesta infatti per gli intermediari, sia persone fisiche che societa, iscritti nelle sezioni A o B del
registro che intendano svolgere I'attivita di intermediazione assicurativa o riassicurativa nel territorio della Repubblica
e di altri stati membri dello UE.

Risposta

Non si conferma. La copertura assicurativa richiesta all’aggiudicatario, ai sensi del par. 11 del Disciplinare di Gara,
riguarda tutte le garanzie previste dall’all. 7, ivi compresa la responsabilita civile professionale.

36) Domanda

Capitolato Tecnico

Art. 1.7 - Servizio di elezione di domicilio

In caso di erogazione della vettura in preassegnazione o della vettura sostitutiva, si chiede di chiarire se il servizio di
domicilio in tutti i capoluoghi di regione sia obbligatorio.

Risposta

Come chiaramente indicato al par. 1.7 del Capitolato tecnico, tale servizio dovra essere disponibile in tutti i capoluoghi
di regione.

37) Domanda
Allegato 5 - Caratteristiche tecniche dei veicoli
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Alcuni veicoli elettrici sono disponibili in un solo colore pastello (bianco), oltre ai colori metallizzati. Si chiede
conferma che in tal caso sia possibile offrire un solo colore pastello.
Risposta

Si veda la risposta fornita alla domanda 1).

38) Domanda

Equipaggiamenti aggiuntivi

In caso di richiesta di 2 equipaggiamenti aggiuntivi, se un optional assolva una doppia funzione (ad esempio airbag
per la testa e torace), si chiede conferma che inserendolo venga rispettato il requisito tecnico richiesto dal capitolato.
Risposta

Si veda la risposta fornita alla domanda 6).

39) Domanda

Rif. All. 1 DGUE Si chiede di confermare che nella Parte I, sez. “B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI
DELL'OPERATORE ECONOMICO” del documento All. 1 DGUE debbano essere indicati unicamente gli amministratori
muniti di rappresentanza e i procuratori, e non anche gli altri componenti del Consiglio di Amministrazione, né i
componenti del Collegio Sindacale e dell’Organismo di Vigilanza.

Risposta

Si veda la risposta al secondo quesito della domanda 32).

40) Domanda

Rif. All. 1 DGUE si chiede di specificare se nella Parte IV, sez. “B: CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA (Articolo 83,
comma 1, lettera b), del Codice)” del documento All. 1 DGUE sia da compilare solo il punto 2b oppure sia il punto 2a
cheil 2b.

Risposta

Si evidenzia che, dal momento che la presente procedura richiede, ai fini della dimostrazione della capacita economica
e finanziaria, la sola indicazione di un fatturato specifico annuo medio (punto I11.1.2 del Bando di gara), nella Parte IV,
sez. B del DGUE occorre compilare il punto 2b).

41) Domanda

Rif. All. 1 DGUE Si chiede di confermare che le sezioni “C: CAPACITA TECNICHE E PROFESSIONALI (Articolo 83, comma
1, lettera c), del Codice)” e “D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITA E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE (Articolo 87
del Codice)” della parte IV del documento All. 1 DGUE non siano da compilare.

Risposta

Si conferma che, come ampiamente indicato nel Disciplinare di Gara, le sezioni C e D della parte IV del DGUE non sono
da compilare, dal momento che fanno riferimento a requisiti non previsti dalla presente Procedura.

42) Domanda




Classificazione documento: Consip Public

4. Rif. All. 1 DGUE Si chiede di precisare se il possesso di certificazione ISO sia da indicare, oltre che nell’All. 2
documento di partecipazione, anche nel DGUE. In caso affermativo si chiede di precisare in quale sezione del DGUE sia
daindicare il possesso di detta certificazione 1SO5.

Nella presente procedura, non & richiesta l'indicazione del possesso di una certificazione ISO nel DGUE, non
costituendo requisito di partecipazione. Resta ferma la necessita, ai fini della riduzione della garanzia provvisoria di cui
al par. 5.7.1 del Disciplinare, di produrre copia delle certificazioni eventualmente possedute dall’operatore, ovvero di
dichiararne il possesso nel documento di partecipazione, secondo quanto meglio stabilito nel medesimo par. 5.7.1.

43) Domanda

Rif. All. 1 DGUE Si chiede di confermare che la parte V del Documento All. 1 DGUE non sia da compilare.
Risposta

Si conferma.

Sante Dotto
(Il Direttore Sourcing Beni e Servizi)




